
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 21,  

DE 04 DE AGOSTO DE 2015 

 

Nomeia coordenadores, vices-coordenadores e 

coordenações pro tempore de cursos de graduação do 

CCNH  

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear pro tempore, a partir de 01/09/2015, os seguintes coordenadores: 

 

Nome SIAPE CURSO 

Adriano Reinaldo Viçoto 

Benvenho 

1676378 Bacharelado em Física 

Carlos Alberto da Silva 1771857 Bacharelado em Ciências 

Biológicas 

Vani Xavier de Oliveira 

Junior 

1544344 Bacharelado em Química 

Maria Beatriz Fagundes 1555843 Licenciatura em Física 

Marinê de Souza Pereira 1941108 Licenciatura em Filosofia 

Mirian Pacheco Silva 

Albrecht 

1364215 Licenciatura em Ciências 

Biológicas 

Marco Antonio Bueno Filho 1802150 Licenciatura em Química 

 

 

Art. 2º Nomear pro tempore, a partir de 01/09/2015, os seguintes vice-

coordenadores: 



 

2 

 

 

Nome SIAPE CURSO 

Alysson Fabio Ferrari 2616823 Bacharelado em Física 

Gustavo Muniz Dias 1768895 Bacharelado em Ciências 

Biológicas 

Giselle Cerchiaro 1544365 Bacharelado em Química 

Maria Candida Varone de 

Morais Capecchi 

1619011 Licenciatura em Física 

Marilia Mello Pisani 1947221 Licenciatura em Filosofia 

Meiri Aparecida Gurgel de 

Campos Miranda 

1707641 Licenciatura em Ciências 

Biológicas 

Paulo de Avila Junior 1805246 Licenciatura em Química 

 

 

Art. 3º Nomear pro tempore, a partir de 01/09/2015, os seguintes representantes 

docentes nas coordenações de cursos: 

 

Curso Titular (nome/SIAPE) Suplente (nome/SIAPE) 

Bacharelado em Ciências 

Biológicas 

Hana Paula Masuda/ 1544372 Danilo da Cruz Centeno/ 

1831780 

Bacharelado em Ciências 

Biológicas 

Renata Maria Augusto da 

Costa/ 2605478 

Sérgio Daishi Sasaki/ 

2605490 

Bacharelado em Ciências 

Biológicas 

Fernanda Dias da Silva/ 

1941387 

Cibele Biondo/ 1908726 

Bacharelado em Ciências 

Biológicas 

Natália Pirani Ghilardi Lopes/ 

1762351 

Andréa Onofre de Araújo/ 

1763479 

Bacharelado em Filosofia Anderson de Araújo/ 1950793 William José Steinle/ 

1998470 

Bacharelado em Filosofia Patrícia Del Nero Velasco/ 

1734910 

 

Bacharelado em Filosofia Monique Hulshof/ 1998471 Fernando Costa Mattos/ 

1837751 

Bacharelado em Física Eduardo Peres Novais de Sá/ 

1675617 

Fábio Furlan Ferreira/ 

1734908 

 



 

3 

 

Bacharelado em Física Flávio Leandro de Souza/ 

1760527 

José Javier Sáez Acuña/ 

1968862 

Bacharelado em Física Alex Gomes Dias/ 1544374  

Bacharelado em Física Vilson Tonin Zanchin/ 

382324 

Wanius José Garcia da Silva/ 

1763495 

Bacharelado em Química Alvaro Takeo Omori/ 

1600860 

Mauro Coelho dos Santos/ 

1544381 

Bacharelado em Química Camilo Andrea Angelucci/ 

1654772 

Artur Franz Keppler/ 1909951 

Bacharelado em Química André Sarto Polo/ 1671688 Karina Passalacqua Morelli 

Frin/ 1623774 

Licenciatura em Ciências 

Biológicas 

Natália Pirani Ghilardi Lopes/ 

1762351 

Carlos Alberto da Silva/ 

1771857 

Licenciatura em Ciências 

Biológicas 

Graciela de Souza Oliver/ 

1753382 

Renata Simões/ 1838194 

Licenciatura em Ciências 

Biológicas 

Otto Müller Patrão de 

Oliveira/ 1834571 

Charles Morphy Dias dos 

Santos/ 1676326 

Licenciatura em Ciências 

Biológicas 

Renata Maria Augusto da 

Costa/ 2605478 

Hana Paula Masuda/ 1544372 

Licenciatura em Filosofia Fernando Costa Mattos/ 

1837751 

Monique Hulshof/ 1998471 

Licenciatura em Filosofia Paula Priscila Braga/ 1997745  

Licenciatura em Filosofia Patrícia Del Nero Velasco/ 

1734910 

Paulo Tadeu da Silva/ 

1734906 

Licenciatura em Filosofia Anastasia Guidi Itokazu/ 

1765448 

Maria Cecilia Leonel Gomes 

dos Reis/ 1902464 

Licenciatura em Física Marcelo Zanotello/ 1546618 Marcelo Oliveira da Costa 

Pires/ 1545741 

Licenciatura em Física Lúcio Campos Costa/ 

1488255 

Célio Adrega de Moura 

Júnior/ 1770888 

Licenciatura em Química Sergio Henrique Bezerra de 

Sousa Leal/ 1550494 

Alvaro Takeo Omori/ 

1600860 

Licenciatura em Química Giselle Cerchiaro/ 1544365 Paula Homem de Mello/ 

1544394 

Licenciatura em Química Maisa Helena Altarugio/ 

1658927 

Dalmo Mandelli/ 1762430 



 

4 

 

Licenciatura em Química Artur Franz Keppler/ 1909951 Camilo Andrea Angelucci/ 

1654772 

 

   

  

Ronei Miotto  

Diretor do CCNH 


